
COPIA 

 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 29/04/2021 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE 
DEL SUOLO PUBBLICO, DEL CANONE PUBBLICITARIO E DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI E DEL CANONE MERCATALE.           

 
L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di aprile, alle ore tredici e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si e’ riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FORMIA Marco - Sindaco Sì 

MILA Bruno - Vice Sindaco Sì 

GARDINALI Mauro - Assessore No 

ACTIS Annalisa - Assessore Sì 

GASSINO Alessandra - Assessore No 

            

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Filadelfo CURCIO. 
 
Assume la presidenza il Signor FORMIA Marco, Sindaco, che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.73, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, questa seduta 
della Giunta comunale si riunisce in videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità 
previsti. 
Intervengono in presenza Formia Marco – Mila Bruno ed il Segretario comunale dott. Filadelfo Curcio e 
in remoto Actis Annalisa.  
Il Segretario comunale con la sottoscrizione del presente atto attesta che il collegamento effettuato in 
modalità telematica è idoneo a: 
• garantire la possibilità di accertare l’identità dei componenti dell’organo che intervengono da 
remoto; 
• regolare lo svolgimento dell’adunanza, nonché a constatare e proclamare i risultati della 
votazione; 
• consentire al sottoscritto Segretario di percepire quanto accade e viene deliberato nel corso della 
seduta, consentendo a tutti i componenti di partecipare alla discussione e alla votazione simultanea sugli 
argomenti all’ordine del giorno. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL 
SUOLO PUBBLICO, DEL CANONE PUBBLICITARIO E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI E DEL 
CANONE MERCATALE.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160/2019, articolo 1 commi da 
816 a 836: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 
istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e 
sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone 
per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 
comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 
connessi a prestazioni di servizi”; 

Richiamati: 

- l’art. 53, c. 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, nel quale si 

stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione; 

- il comma 4 bis dell’art. 106 D.L. 34/2020 ha stabilito “per l’esercizio 2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art. 151, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 è differito 

al 31/01/2021”; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 che ha ulteriormente prorogato tale termine 

al 31 marzo 2021; 

- l’art. 30, comma 4, del D.L.  22/3/2021, che ha prorogato il termine di cui sopra al 30/4/2021: 

Considerato che: 

- l’art. 42, c. 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale l’istituzione e 

l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 

- con deliberazione del C.C. n. 21 del 8/4/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria;  

- con deliberazione del C.C. n. 22 del 8/4/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione per l'occupazione 

delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati; 

Rilevato i suddetti regolamenti prevedono che i coefficienti e le tariffe relative sono approvate con la 
deliberazione di Giunta Comunale; 

Ritenuto necessario determinare le tariffe per l’applicazione di detti canoni per l’anno 2021, in modo da 
assicurare un gettito almeno pari a quello conseguito da TOSAP, dalla ICP e DPA che sono sostituiti dal 
nuovo canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle 
tariffe, ai sensi dell’art. 1, comma 817 della su citata Legge 160/2019; 

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili dei rispettivi servizi, 
a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Considerato che sono presenti n. 3 membri su n. 5 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, pertanto, 
e’ stato raggiunto il numero legale affinché la giunta possa validamente deliberare; 
 



con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 
 
 

DELIBERA 
 

1) di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente   

provvedimento; 

2) di approvare le tariffe e i coefficienti del Canone Unico Patrimoniale, a decorrere dal 

1/1/2021, come indicati nell’allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che le tariffe e le maggiorazioni resteranno in vigore anche per gli anni successivi 

salvo diversa determinazione della Giunta Comunale; 

4) di differire il termine per il versamento del canone annuale dovuto per l’anno 2021 al 31 maggio 

2021; 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, con 
votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 
267/2000. 

 

 
*************** 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Luca FORMIA 

 
********* 

 
□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Tiziana Ronchietto 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto i l  presente verbale, che viene sottoscrit to.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FORMIA Marco F.to Dr. Filadelfo CURCIO 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 
 
N.       Registro Pubblicazioni.  
 
La presente del iberazione, su attestazione del responsabi le del la  pubblicazione, viene 
pubbl icata i l  giorno _________________________ al l 'Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecut iv i,  come prescrit to dall ’art .  124 del TUEL n. 267/2000, e 
contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consil iar i,  ai sensi dell 'art .  125 del 
TUEL n. 267/2000.  

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

  

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 
Divenuta esecut iva in data 29-apr-2021 
 
      dopo i l decimo giorno dal la pubbl icazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000);  
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibi le;  
□  ha acquistato eff icacia i l  giorno ____________ ave ndo il Consiglio Comunale 

confermato l ’atto con deliberazione n. ____in data _______ (art.  127, comma 
2, TUEL 267/2000).  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Fi ladelfo CURCIO 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.  
  

Mazze’, _________________________ IL FUNZIONARIO DELEGATO 
  
 ______________________________ 

 



����� ����� ����������� ����������	 ������������ ����������	�

���� ���	�� �
���
��� �
��
��� �
���
��� �
��
���


��
�������
�����
�
������������
�����
��������������������
������������ �
�� �
�� ����� �!� ���� !!� ����! "!� ���
 #!�

����������
����������$�������%&� �
�� ���' (!� ���$� ���# �"� ���$�

)���������
��
����������
*�������� �
�� �
�� ���( "!� ���! #'� ���# '�� ���! �)�

"�����������
���������������� �
�� ���"" 
!� ���$� ���)� �(� ���$�

���������������+
���,� �
�� ���$� ���$� ���$� ���$�

#�����������
������
-�����������������,� �
�� ���
� !!� ���$� ���
� !!� ���$�

'��
�������
�������*��.���������������������*
�����������%&��������������#�-��� �
�� �
�� ����� �!� ���! !(� ����! "!� ���! !#�

(��
�������
�����������*��.�����
��������
�
�*����������%&�� �
�� ���$� ���! "!� ���$� ���! )��

/���,�
��,��������
�� �
�� ����� �!� ���$� ����! "!� ���$�


!��0��*� �-��
-����
�����
�
����
��
��
�
�%&� �
�� ���
 !!� ���$� ���! (!�



�������*��.��������%&� �
�� ���$� ���
 !!� ���$� ���! (!�


���������
������������+��
���)1!!!������ �
�� ���' �!� ���$� ���# !!� ���$�


)��-����
����
���
����
 !!!������ �
�� ���' �!� ���# !!�


"����������
�����������
�
��������
��++��������������
�����
�� ��
-����� ����������
�������%2����
�

�
����������%&�

�
��

���$� ���! "!� ���$� ���! )��


������������
����
���-�������������������*���
�������������%2����
��
��������� �
�� ���$� ���$� ���$� ���$�


#���������-��
�����-���+������
���*���� �
�� ���$� ���
 �!� ���$� ���! /#�


'����-���������
���
��������������+�
�����������-�������� �
�� ���$� ���
 !!� ���$� ���! (!�


(�����
*������ �
�� �
�� ���
( !!� ���
 "!� ���
" "!� ���
 
��

%&������
�������
���������
�������
"����+��
����/�������
�������)!3

%&��
�������
���
��������/���1�������
��������!3

��������������������������

4	�5����6���	�� 0����7����6���	��

6�4�8�����7�����94�:����



����� ����� ����������� ����������� ������������ ������������

���� ���	�� �
���
��� �
��
��� �
���
��� �
��
���

�������������������
�����
�����-2 �
�� �
�� ���
) (!� ���
 )(� ���

 !"� ���
 
!�

�������������������
������ !
���(�-2 �
�� �
�� ����! '!� ���� !'� ���
# �#� ���
 ##�

�������������������
��������
������(�-2 �
�� �
�� ����' #!� ���� '#� ����� !(� ���� �
�

�-�����
�������������
���-��
�
����
 !!�����-2 �
�� �
�� ����' #!� ���� '#� ����� !(� ���� �
�

�-�����
�������������
���-��
�
����� !
���(�-2 �
�� �
�� ���)" �!� ���) "�� ����' #!� ���� '#�

�-�����
�������������
����-��
�
�������
������(�-2 �
�� �
�� ���"
 "!� ���" 
"� ���)) 
�� ���) )
�

0������
������*��������������������-21���1
��+��
�����-21 �
�� ���
) (!� ���$� ���$�

0������
������*��������������������-21���1
������ !
���( !!�-2 �
�� ����! '!� ���$� ���$�

0������
������*��������������������-21���1
��
�����( !!�-2 �
�� ����' #!� ���$� ���$�

;
����������
���������
�������
��
 �
�� ���$� ���� '#� ���$� ���� �
�

4��������.�+
����������
�����
�������
��
 ��
�� ���$� ���' �#� ���$� ���# !��

4��������.�������������
�����
-
���������
��
 ��
�� ���$� ���"/ �(� ���$�

4��������.�������������
������
���+�����������-��������
��
 ��
�� ���$� ����" '/� ���$� ���
/ ()�

4��������.�������������
����
����
�� �
�� ���$� ���� ��� ���$� ���
 '(�

8
��������������
�-�����������-�
����
 �
�� ���$� ���! !�� ���$� ���! !"�

���������.������
��
���
���
����*���
����<�-��������+1�)!�2� �
�� �
�� ���"/ (!� ���$� ���)/ ("� ���$�

���������.������
��
���
���
����*���
����<�-���������1)!�2� �
�� �
�� ���'" "!� ���$� ����/ ��� ���$�

���������.������
��
���
���
����-
�
*���
�� �
�� ����" /!�

6�4�8�����7���04�0�:����

�������������		��������������

4	�5����6���	�� 0����7����6���	��



����� ����� ��������������� �������������� ������������ ����������	�

����1 
���1 �
��
��� �
��
��� �
� � �
� �


��-���+���
�'!�=�
!!�>�
!!�=�'! �
�� �
�� ���
 !#� �
��
��� ���$� ���$�

���-���+���
�
!!�=�
"!�>�
"!�=�
!! �
�� �
�� ���
 �/� �
��
��� ���$� ���$�

)��-���+���
�
"!�=��!!�>��!!�=�
"! �
�� �
�� ���
 )(� �
��
��� ���$� ���$�

%&����-���
�����++�������!3�����
--����
�����+���
������!�+
���

%&����-���
�����++�������!3����-���+��������(���
��+
���

%&����-���
�����++������
!!3�����-���+�����
�����
��+
���

%&��7��������������������)! !!

����� ����� ����������� ����������	 ������������ ����������	�

���� ���	�� �
���
��� �
��
��� �
� � �
� �


���6���++��������-����������
����+��������������*
����%�
��������
���-�=�"!3��� �
�� ���$� ���! 
#� ���$� ���$�

����6���++��������-����������
����+�����������
������*
�����%�
��������
���-�=�"!3�� �
�� ���$� ���! 
/� ���$� ���$�

)���6���++�������-�����
���������������������*
�� �
�� ���$� ���! �"� ���$� ���$�

"���6���++��������-�����
�����������������
������*
�� �
�� ���$� ���! �(� ���$� ���$�

4	�5����6���	�� 0����7����6���	��

6�4�8�����7�����94�:����

�������!���""�������

4	�5����6���	�� 0����7����6���	��

6�4�8�����7��5�����06�

�������


